c) A denominação desta categoria será Street Tração Traseira.  

PESO MÍNIMO: 
a) O peso mínimo para carros desta categoria será o seguinte: 

• 820 kg (oitocentos e vinte quilos) para veículos equipados com motor 4 (quatro) 

cilindros.  
• 1230 kg (um mil duzentos e trinta quilos) para veículos equipados com motor 6 (seis) 

cilindros.  
• 1350 Kg (um mil trezentos e cinquenta quilos) para veículos equipados com motor 8 

(oito) cilindros.  

b) Será utilizado o critério de peso proporcional, sendo que o mínimo admitido sobre o eixo 
dianteiro é de 45% (quarenta e cinco por cento) do peso total do veiculo. 

c) Não é permitido qualquer tipo de alívio de peso através da retirada de partes e itens originais